
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №29» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

о т « # _ »  0 6  2025 года № Л £ Г

О создании комиссии по проверке 
работоспособности системы контентной фильтрации

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности» (далее -  Закон № 114), 
противодействие экстремистской деятельности осуществляется путем принятия 
профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и 
условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

В соответствии со статьей 5 Закона № 114, в целях противодействия 
экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном 
порядке осуществляют профилактические меры, направленные на 
предупреждение экстремистской деятельности.

В целях конкретизации положений Закона № 114 разработана Стратегия 
противодействия экстремизму в Российской Федерации, утверждённая Указом 
Президентом Российской Федерации 28.12.2024 № 1124 (далее -  Стратегия).

Согласно статье 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», целями 
государственной политики в интересах детей является содействие 
интеллектуальному, духовному и нравственному развитию детей, воспитанию в 
них патриотизма и гражданственности.

В силу статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», воспитание -  это часть образования.

Пунктом 36 Стратегии обозначены основные направления 
государственной политики по противодействию экстремизму в сфере 
образования и государственной молодежной политики, в том числе проведение 
в образовательных организациях мониторинга информационно -  
телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», используемых в 
образовательных целях, для пресечения распространения экстремистской 
идеологии и выявления экстремистских материалов, в том числе содержащих 
оправдание экстремистской и террористической деятельности и призывы к 
подготовке и совершению террористических актов.

Вместе с тем, в соответствии с письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 07.06.2019 № 04-474 «О методических
рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по ограничению в 
образовательных организациях доступа, обучающихся к видам информации,



распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющий вред здоровью 
и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования» 
(Далее -  Письмо) в организацию системы ограничения обучающихся к видам 
информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 
вред здоровью и (или) развитию детей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2025-2026 учебном году комиссию по проверке работоспособности 
школьной системы контентной фильтрации в следующем составе:

Председатель комиссии: Аминова Альбина Галиевна, заместитель директора по 
учебной работе
Член комиссии: Кадырова Алсу Ильфатовна, заместитель директора по 
воспитательной работе
Член комиссии: Буранкова Евгения Вячеславовна, социальный педагог 
Член комиссии: Фаттахова Римма Артуровна, учитель информатики 
Член комиссии: Куликова Ирина Юрьевна, педагог-психолог

2. Обеспечить контроль:
- за работоспособностью системы контентной фильтрации (далее С КФ) один 
раз в четверть на компьютерах учреждения путем ввода в поле поиска любой 
поисковой системы ключевых слов из списка информации, запрещенной для 
просмотра обучающимися, с последующими попытками загрузки сайтов из 
найденных.
- за загрузкой информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей, не 
имеющей отношения к образовательному процессу в социальных сетях: «В 
контакте». «Одноклассники», и др.

3. В случаях выявления компьютеров, подключенных к сети Интернет и не 
имеющих СКФ. производить одно из следующих действий:
- немедленная установка и настройка СКФ:
-немедленное программное или физическое отключение доступа к сети 
Интернет на выявленных компьютерах.

4. Контроль за исполнением приказа отставляю за собой.

Директор И.А. Габдуллахатов


